
FIJA SELECCIÓN Y NO SELECCIÓN DE 
POSTULACIONES EN EL MARCO DE LA 
CONVOCATORIA PÚBLICA DE LAS ÁREAS 
ARTÍSTICAS PARA PARTICIPAR EN LA FERIA 
INTERNACIONAL MICSUR 2018 

EXENTA Nº 

VALPARAlso. 

VISTO: 

2 4 3 8 o 7. 12. 2 o 17 

Lo dispuesto en la Ley Nº 19.891, que crea el 
Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; en la Ley Nº 19.880, que establece las Bases 
de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración del Estado; en las Resoluciones Exentas Nº 1615, Nº 1849, Nº 2100 y Nº 
2162, todas de 2017, del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; y en la Resolución Nº 
1.600, de 2008, de la Contralorfa General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que en el marco de su objeto y funciones, 
mediante Resolución Exenta Nº 1615, modificada por Resolución Exenta Nº 1849, ambas 
de 2017, el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes -en adelante el "Consejo" o 
"Servicio" indistintamente- aprobó las bases de la convocatoria pública de las áreas 
artísticas del Consejo para participar en la Feria Internacional Micsur 2018. 

Que posteriormente, por Resolución Exenta Nº 
2100, de 2017, este Servicio fijó la nómina de postulaciones inadmisibles de la referida 
convocatoria. 

Que mediante Resolución Exenta Nº 2162, de 
2017, el Consejo fijó la integración de la comisión evaluadora, instancia a la que 
correspondió examinar las postulaciones admisibles conforme a los criterios, 
ponderaciones y puntajes establecidos en las bases aprobadas, con la facultad de 
seleccionar un máximo de cuarenta y cuatro (44) postulaciones en la modalidad mercado 
y tres (3) postulaciones en la modalidad showcase. 

Que en cumplimiento de las bases, la com1s1on 
evaluadora fijó la nomina de postulaciones seleccionadas y no seleccionadas en 
modalidad mercado y showcase para conformar la delegación chilena que participará en 
la feria internacional MICSUR 2018, según consta de acta de sesión de dicha comisión, 
de 15 de noviembre de 2017, que se acompaña al memorando nº 12.32100180 de la 
jefatura del Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, antecedentes que obran 
en el expediente administrativo de esta resolución. 

Que se deja constancia que lo resuelto en el 
presente acto administrativo queda sujeto a disponibilidad presupuestaria por referirse a 
Presupuesto Público 2018. 

· 

Que en virtud de lo expuesto precedentemente, es 
necesario dictar el acto administrativo que fija la selección y no selección de la 
convocatoria pública de las áreas artísticas del Consejo para participar en la feria 
internacional MICSUR 2018. Por tanto, 

RESUELVO: 



ARTÍCULO PRIMERO: Fijase la nomina de 
postulantes seleccionados/as para conformar la delegación chilena que participará en la 
feria internacional MICSUR 2018, cuyo tenor es el siguiente: 

Modalidad Mercado: 

Animación y videojuegos 

Postulación 
Titulo Postulante Región Puntaje 

folio nº 

Productora Lunes 
465811 Lunes a MICSUR 2018 CineTV Metropolitana 7 

Wild Bunch Studio 

466634 
Asistencia de Wild Bunch Producciones 

Metropolitana 7 
Studio a MICSUR 2018 Gráficas y 

Audiovisuales Ltda. 

Sociedad de 

466287 
Dinogorila en MICSUR creatividad 

Metropolitana 6.6 
2018 audiovisual y 

multimedia Ltda. 

Animación Chilena en 
Sebastián Zegers 

466607 
MICSUR 2018 

Productora de Metropolitana 6.6 
Animación ltda. 

Participación de Niebla 
466646 Games SPA en MICSUR Niebla Games SPA Valparalso 6 

2018 

Audiovisual 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje folio nº 

466709 Parox en MICSUR 18 Parox S.A. Metropolitana 7 

466742 Largometrajes de género Picardía Films 
Metropolitana 7 para el mundo Producciones Ltda. 

466765 
Rizoma Producciones en Rizoma 

Metropolitana 7 MICSUR Producciones Ltda. 

466737 
Misión MICSUR Productora Productora Inefable 

Metropolitana 6.6 Inefable Ltda. 

466583 
Participación Tarapacá Reyes Montenegro y 

Tarapacá 6.4 
MICSUR 2018 Montenegro ltda. 

466229 Postulación Atómica_micsur Atómica SPA Metropolitana 6 

466317 
Olas de Músico - Loops plataforma 

Metropolitana 6 Latinoamérica creativa 

Asistencia MICSUR 2018 - Productora de Cine \.11· 466479 Factorfa Espectra Metropolitana 6 Factorla 
Ltda. 

-.' 
-



Mimbre Producciones a 
Productora 

Arica y 
466782 Audiovisual Mimbre 5 

MICSUR 2018 
SPA 

Parinacota 

Música 

Postulación 
Título Postulante Regió n  Puntaje 

folio nº 

Hemiola Músicas -

466450 
Hemiola Músicas "En este Producción artística y Metropolitana 7 

lado del Sur" comunicaciones Caro 

466618 
1 +1 = 3 Producciones Hub 
de Creación y Producción 1+1 =3 Producciones 

Metropolitana 7 
musical Aplicada. Música SPA 

con dirección y sentido 

466714 
Quemasucabeza y 

Quemasucabeza 
Armónica a Feria MICSUR, 

Producciones Ltda. 
Metropolitana 7 

Brasil 2018. 

466726 
Remolino Discos en Asociación Musical 

MICSUR 2018 Remolino 
Metropolitana 6.6 

466380 
BALMAROCK "Plataforma Corporación Cultural 

musical del blobío a Balmaceda Doce Metrqpolitana 6 
MICSUR 2018" Quince 

466622 
Frecuencias 2018 DUB SPA Metropolitana 6 

466676 
Asociación Cultural Asociación Cultural 

Ensamble Transatlántico en Ensamble Valparalso 6 
MICSUR 2018 Transatlántico 

466745 
Participación de Sello 

discográfico Orbita Records 
Sello Discográfico 

Valparalso 6 
en MICSUR 2018 

Orbita Records 

466642 
Participación Weeshing en 

feria MICSUR y 
Weeshing SPA Metropolitana 5.6 representación gremio 

MUSTACH 

Editorial 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje folio nº 

Editorial Claudia 

465853 
Los libros de la Mujer Rota Andrea Apablaza Metropolitana 7 en MICSUR 2018 Valenzuela E.l.R.L 

466147 
Isabel Margarita 

Participación de UQBAR 
Editores en MICSUR 2018 

Buzeta Page Ediciones Metropolitana 7 
EIRL 

466304 
Ciudades en 100 Palabras Fundación Plagio Metropolitana 7 

466333 
Rescate Ilustrado de la Arica y 

Lengua Aymara 
Fundación Ariaka 

Parinacota 
7 

466713 
Metropolitana 7 Participación MICSUR Comunicaciones 



2018 Monicaco Límitada 

466720 
Arquitectura y Diseño 

Sa Cabana en MICSUR 
2018 

Francisca Alejandra Metropolitana 7 
Muñoz Mendez EIRL 

466471 
Quilombo Ediciones en la Sociedad Editorial 
exploración del mercado Quilombo Ediciones Araucania 6 

brasileño Ltda 

Artes Escénicas. Circo 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje 

folio nº 

Luis Albornoz. En Busca de Luis Albornoz Cortés 
466660 la Belleza: Ilusionismo. E.l.R.L Atacama 7 

Innovación. Acción Social 

Artes Escénicas. Danza 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje folio nº 

Asesoría e 

466751 DanzaSur en MiCSUR inversiones Cultura Metropolitana 7 
Transforma S.P.A. 

Participación Mercado de 
Productora Cultural 

Elísa Belén 
466759 Industrias Culturales del 

Domínguez Lazcano 
Metropoíitana 7 

Sur (MICSUR) 2018 
EIRL 

Artes Escénicas. Teatro 

Postulación 
Titulo Postulante Región Puntaje folio nº 

466010 
Santiago Off en MICSUR Fundación Santiago 

Metropolitana 7 2018 Off 

466113 
Compañía Los Fi - Productora Teatro Phi 

MICSUR 2018 Ltda 
Metropolitana 7 

466217 
Corporación Centro 

GAM en MICSUR 2018 Cultural Gabriela Metropolitana 7 
Mistral 

466784 
Sociedad Productora Tryo Teatro Banda en 

MICSUR 2018 
Teatral Tryo Teatro Metropoíitana 7 

Banda Limitada 

466774 
Identidades Festival 

Internacional de Artes 
Corporación Cultural 

Escénicas en el Desierto de 
Atacama en MICSUR 2018 

La Huella Teatro de Antofagasta 6 

representando a Chile y en Antofagasta 

especial al Norte de Chile. 

465832 
FINTDAZ en la 

internacionalización de las Compañia de Teatro 
Tarapacá 5.4 

artes 
Profesional Antifaz 

\ 



466233 
Agentes Culturales 

CapaNegra integrante de la 
comitiva chilena en MICSUR 

Diseño 

Postulación 
Título 

folio nº 

466752 Jumpcats 

466358 
END - Espacio Nacional de 

Diseño 

466734 
Vinculación internacional 
de la industria creativa de 
Concepción, presencia en 

MICSur 2018 

Moda 

Postulación 
Título 

folio nº 

ModaCL Tienda promueve 
466779 moda nacional en MICSUR 

2018 

Modalidad Showcase 

Teatro 

Postulación 
Título 

folio nº 

Melodías en el Aire - Cia. 
466327 Aranwa. Teatro para la 

Primera Infancia 

Música 

Postulación 
Título 

folio nº 

466619 Paz Court a Mícsur 

466754 
Tunacola en Showcase de 

Chile, MICSUR 2018 

Agentes Culturales 
Capanegra Ltda 

Los Lagos 5.4 

Postulante Región Punta je 

Jump Cats VFX SPA Metropolitana 7 

Fuentes más 
asociados SPA 

Metropolitana 5.4 

Asociación Gremial 
Industrias Creativas de Biobfo 5.4 

Concepción 

Postulante Región Puntaje 

ModaCL SPA Metropolitana 7 

Postulante Región Puntaje 

Producciones 
Aranwa L TMDA Metropolitana 7 

Postulante Región Puntaje 

Marra Paz Court Metropolitana 7 

Sello Discográfico 
Orbita Records 

Valparafso 7 

ARTÍCULO SEGUNDO: Fijase la nómina de 
postulantes no seleccionados/as para conformar la delegación chilena en la feria 
internacional MICSUR 2018, cuyo tenor es el siguiente: 

Modalidad Mercado 

Videojuegos 

Postulación 
folio nº 

Título 

466657 Busqueda de co 

Postulante 

Produccion y Gestion 
Audiovisual Marcelo 

Región Puntaje 

Metropolitana 4.4 

l\���� 
5 



producción internacional Rodrigo Lezana 
Rosales EIRL 

Audiovisual 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje 

folio nº 

Triskel Producciones, Productora Triskel 
466379 

asistencia a MICSUR Compañia Limitada Metropolitana 4.6 

466586 
Embodled Reports en Embodied Reports 

Metropolitana 4.6 
MICSUR 2018 SPA 

Audiovisual Cientrfico del 
Productora 

466748 
Sur al Mundo 

Audiovisual Rosario Metropolitana 4.6 
Jiménez Gili E.l.R.L. 

466683 Asistencia MICSUR 2018 
Fundación de las 

Metropolitana 3.6 
Artes Payaya 

466480 91 Calvarios Herrmann Films Spa Metropolitana 3 

466686 
Magallanes 360 en Cristian Valle Brito 

Magallanes 3 
MICSUR 2018 E.l.R.L 

Música 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje 

folio nº 

Artemedios/ Womad Chile/ Artemedios Group 
466623 World Note en MICSUR Spa Metropolitana 4.6 

2018 

Música para Videojuegos, 
466671 Desde Chile para High Beat SPA Valparafso 4.2 

Latinoamérica 

466600 
Misión de Fanear y 

Fanear Chíle SPA Valparalso 4 
Mustach a MICSUR 2018 

466674 Aveja en MICSUR Agencia de 
Metropolitana 4 

desarrollo de Artistas 

466730 Épico Group Épico Group SPA Bioblo 3 

466776 lmesur en MICSUR 2018 
La Quilla 

Metropolitana 3 
Producciones 

Editorial 

Postulación 
Título Postulante Región Puntaje folio nº 

Aguacero, cómics y Asociación del 

466718 
animación intercultural en Cómic de Valdivia ( Arica y 

4.4 contexto mapuche desde Aguacero Cómics) Parinacota 
dur del mundo 

466736 reNascimento 360 Editorial Nascimento Metropolitana 3.4 

466428 Lazos comerciales y Actividades de 
Arica y 3 

culturales literatura edición Aldo Andrés 



fantástica latinoamericana Astete Cuadra EIRL 

Artes Escénicas Circo 

Postulación 
Titulo Postulante 

folio nº 

A Pasos de Circo: 
Plataforma de atracción de Corporación A Pasos 

466601 talento escénico para la de Cebra 
generación de valor y 

bienestar a Comunidades 

Artes Escénicas. Teatro 

Postulación 
Titulo Postulante 

folio nº 

Maria Trinidad 

466315 Sur Escena en Micsur Urmeneta May 
Producciones EIRL 

Diseño 

Postulación 
Titulo Postulante 

folio nº 

466347 
Identidad Local con Visión Medu1a SPA 

Global 

Moda 

Postulación 
Titulo Postulante 

folio nº 

Arte y Diseño 
Carolina Denise 

466156 Rizoma Lelas Ahumada 
E.l.R.L. 

"Piedras Sanadoras" 
Comunidad lndlgena 

466222 
diseño de joyas de plata, 

Colla El Bolsico de 
oro, enchapadas en oro y 

Los Loros 
piedras naturales 

Francisca Javiera 

466729 
Colección sincretismo - Montecino Mack 

Fran Montecino Fashion Designer 
EIRL 

Modalidad Showcase 
Música 

Postulación 
Título Postulante folio nº 

Ernesto Holman Etnojazz Ernesto Manuel 
466466 

Trio en MICSUR Holdman Grossi 

466088 
Alex June en vivo MICSUR Karrn Nataly Feldman 

2018 Budnik 

466223 
lvan Pablo Latapiat Newen Trio y Newen Band, 

Musica Sudamericana de Rojas 

Parinacota 

Región Puntaje 

Metropolitana 4.4 

Región Puntaje 

Los Lagos 4.4 

Región Puntaje 

Metropolitana 4 

Región Punta je 

Biobío 4.6 

Atacama 3 

Valparalso 3 

Región Puntaje 

Metropolitana 6 

Metropolitana 5.6 

Maule 5.6 

7 



exportación 

466651 
Representatividad de la 

Maribel Salinas 
pluricultura Nacional por 

Delgado 
O'Higgins 5.6 

medio de Mariachi en Chile 

466230 
KekoYoma música de Chile 

Francisco Javier 
para el mundo - showcase 

Lizama Ovalle 
Metropolitana 5.4 

MICSUR 2018 

466679 
David Eidelstein "Rulo" en David Eidelstein 

MCISUR Cendoya 
Metropolitana 5.4 

465900 

Ali JaZZera ao Brazíl 
Eduardo Ignacio 

Maule 5 
Garrido Maldonado 

466201 
Rodrigo Alfonso Arica y 

Homlnido en MICSUR 2018 
González Mera Parlnacota 

5 

466684 
La Orquesta del Viento en 

MiCSUR 2018 
Carlos Cortés Diaz Metropolitana 4.6 

466301 
Región de Los Lagos, motor 

Eduardo Navarro 
de desarrollo musical 

Catalán 
Los Lagos 3.4 

desconocido 

Teatro 

Postulación 
Título Postulante Región Punta je folio nº 

LABURBUJACIRKO! Sociedad de Servicios 

466099 Nuevo Circo en Generales Campos y Metropolitana 3.8 
Circulación. 

Chandia SL 

ARTÍCULO TERCERO: Se hace presente a 
todos/as los/as postulantes individualizados en los artículos precedentes que los 
fundamentos de las calificaciones otorgadas por la comisión evaluadora en cada uno de 
los criterios de selección constan en la ficha única de evaluación de sus respectivas 
postulaciones, documento que se encuentra a su disposición en la plataforma web del 
concurso a través de la cual se postuló. 

ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese la presente 
resolución, por el Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a todos/as los/as 
postulantes individualizados en los artf culos primero y segundo, vía correo electrónico -
siempre que el/la postulante hubiere señalado una dirección de correo electrónico según 
lo dispuesto en el Nº 4.1 de las bases del concurso-, o por la Sección Secretaria 
Documental vía carta certificada, acompañando copia íntegra de esta resolución y del 
acta de evaluación, debiendo dirigirse a los correos electrónicos o domicilios que consten 
en los respectivos formularios de postulación. 

En el evento que la notificación deba hacerse por 
carta certificada, el Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes informará a la 
Sección Secretaria Documental los domicilios de los/as postulantes. 

ARTÍCULO QUINTO: Téngase presente que 
conforme al artículo 59 de la Ley Nº 19.880, a los/as postulantes individualizados en el 
articulo segundo les asiste el derecho de interponer, en contra de este acto administrativo, 
recurso de reposición ante quien firma la resolución. El plazo de presentación del referido 
recurso es de cinco dfas hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar )os días 

� .. d'(��"t: IJ ����� -z;. � 8 

g, 
�J' IV n.., -te 



�· 

festivos) a contar de la notificación de esta resolución. Lo anterior, sin perjuicio de los 
demás recursos o medios de impugnación que otorgan las leyes. 

Se hace presente que en el caso de notificación 
por carta certificada, ésta se entenderá practicada a contar del tercer día siguiente a su 
recepción en la oficina de correos del domicilio del notificado; y en el caso de notificación 
por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día y hora de su válido envío por 
parte del Consejo. 

ARTÍCULO SEXTO: Adóptense por el 
Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, las medidas administrativas 
necesarias para que las personas seleccionadas reciban los beneficios establecidos en 
las bases del concurso. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Una vez tramitada, 
publíquese la presente resolución en el sitio electrónico de Gobierno Transparente del 
Consejo, por la Sección Secretaría Documental, con la tipología "Fija selección" en la 
categoría "Actos con efectos sobre terceros" de la sección "Actos y resoluciones", a objeto 
de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° del articulo primero de la Ley Nº 20.285, 
sobre Acceso a la Información Pública, y en el artículo 51 de su Reglamento. 

OCUCAS 
Resol Nº 06/1114 
Distribución-
- Gabinete Ministro Presidente. CNCA 
- Subdirección Nacional, CNCA 

ANÓTESE 

ÍREZ 

- Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes. CNCA (Área de D1sel\o) 
- Departamento Juridico, CNCA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

